[image: Калининский_2]
АДМИНИСТРАЦИЯ
КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 08 октября 2024 года № 1345

г. Калининск

О внесении изменений в постановление
администрации Калининского
муниципального района Саратовской
области от 11.01.2017 года № 14

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 08.08.2024 года № 319-ФЗ «О внесении изменений в Земельный кодекс и статьи 10 и 10.1 Федерального закона «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», Земельным кодексом Российской Федерации, руководствуясь Уставом Калининского муниципального района Саратовской области, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Калининского муниципального района Саратовской области от 11.01.2017 года № 14 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности и земельных участков государственная собственность на которые не разграничена, для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства, дачного хозяйства, гражданам и крестьянским (фермерским) хозяйствам для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности» (далее - Постановление), следующие изменения:
1.1. Наименование постановления изложить в следующей редакции:
«Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, гражданам для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства для собственных нужд»».
1.2. Пункт 1 Постановления изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, гражданам для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства для собственных нужд»».
1.3. Наименование приложения к постановлению изложить в следующей редакции:
«Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, гражданам для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства для собственных нужд»».
1.4. Пункт 1 приложения к постановлению изложить в следующей редакции:
«1. Административный регламент предоставления муниципальной услуги  «Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, гражданам для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства для собственных нужд» (далее Административный регламент), разработан в целях повышения качества и доступности предоставления указанной услуги, определяет порядок и стандарт предоставления муниципальной услуги, а также устанавливает сроки и последовательность административных процедур и административных действий».
1.5. Пункт 2 приложения к постановлению изложить в следующей редакции:
«2. Муниципальная услуга «Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, гражданам для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства для собственных нужд» предоставляется физическим лицам и крестьянским (фермерским) хозяйствам, а также их уполномоченным представителям, в соответствии с требованиями действующего законодательства».
1.6. Пункт 21 приложения к постановлению изложить в следующей редакции:
«21. Муниципальная услуга «Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, гражданам для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства для собственных нужд»».
1.7. Пункт 33 приложения к постановлению изложить в следующей редакции:
«33. Органы, предоставляющие муниципальную услугу «Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, гражданам для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства для собственных нужд», не вправе требовать от заявителя представления документов и информации или осуществления действий, представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги».
1.8. Подпункт 16 пункта 35 приложения к постановлению изложить в следующей редакции:
«16) в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его предоставлении, опубликовано и размещено в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 39.18 Земельного кодекса РФ извещение о предоставлении земельного участка для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, ведения гражданами садоводства для собственных нужд».
1.9. Подпункт 5 пункта 45 приложения к постановлению изложить в следующей редакции:
«5) публикация извещения о приеме заявлений о предоставлении в собственность или в аренду земельного участка для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства для собственных нужд;».
1.10. Пункт 59 приложения к Постановлению изложить в следующей редакции:
«59. Основанием для начала административной процедуры является формирование пакета документов для предоставления земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, гражданам для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства для собственных нужд, включающие документы, представленные заявителем, документы и сведения, поступившие в порядке межведомственного взаимодействия».
1.11. Подраздел приложения к постановлению изложить в следующей редакции:
«Публикация извещения о приеме заявлений о предоставлении в собственность или в аренду земельного участка для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства для собственных нужд».
1.12.В пункте 61 приложения к постановлению:
1) абзац 1 изложить в следующей редакции:
«Управление обеспечивает подготовку извещения о приеме заявлений о  возможности предоставления земельного участка, для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства для собственных нужд»;
2) в абзаце 4 слова «или крестьянских (фермерских) хозяйств» исключить.
1.13. В пункте 62 приложения к постановлению слова «крестьянских (фермерских) хозяйств» исключить.
1.14. В пункте 62.1 приложения к постановлению:
1) в абзаце 9 слова «или крестьянское (фермерское) хозяйство» исключить;
2) в абзаце 10 слова «или крестьянское (фермерское) хозяйство» исключить.
1.15. В пункте 62.2 приложения к постановлению слова «крестьянских (фермерских) хозяйств» исключить.
1.16. В пункте 63 приложения к постановлению слова «крестьянских (фермерских) хозяйств» исключить.
2. Начальнику отдела по работе со средствами массовой информации и информационных технологий администрации муниципального района Фроловой Л.М. разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Калининского муниципального района Саратовской области: http//kalininsk.sarmo.ru.
3. Директору - главному редактору МБУ «Редакция газеты «Народная трибуна» Сафоновой Л.Н. опубликовать настоящее постановление в газете «Народная трибуна», а также разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» общественно-политической газете Калининского района «Народная трибуна»
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования).
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления земельно-имущественных отношений администрации муниципального района Сигачеву С.Н.

[bookmark: _GoBack]Глава муниципального район                                                            В.Г. Лазарев

Исп.: Сагалаева Г.В.
image1.jpeg